<sup>45</sup> IBID., n. 34.

<sup>46</sup> Die dumtaxat 16 Aprilis 1768. Cfr. ANV, vol. 87, ff. 104a-105a.

<sup>47</sup> « *Promemoria* » adhuc die 17 Novembris 1767 Nuntio transmissa fuit; cfr. ANV, vol. 86, f. 228a; Nuntius tamen pro communicatione tempus opportunius expectare voluit, sicuti ex eius litteris ad Secret. patet, in ANG, vol. 392, ff. 46b-47a; « *Promemoria* » in ANV, vol. 79, ff. 169a-173a; litterae praesentationis in ANG, vol. 642, ff. 247a-248a.

<sup>48</sup> Cfr. litteras Aulæ Imperialis ad Nuntium die 6 Iunii 1768, in ANV, vol. 79, ff. 179a-180a: « ...Neque ea, quae ex absoluti Episcopi Munkacsienensis Jurisdictione, atque instabilis Graecorum incole oritura conjiciuntur male ea sunt, ut cum illis in comparationem veniant, quae ab exercita immoderatius ab Episcopis latinis in Graecos Unitos potestate identidem proflum... depressam plus aequo unitorum Episcoporum autoritatem, graecos Parochos Latinis Capellianorum more subjectos, eorumque Proventus annuis aequis ac Stolares etiam respectu Graecorum restrictos, Populum Unitum legitime subjectionis titulo Tributis et Vectigalibus oneratum, totam denique graeci Ritus Communionem inferiori, ac decet, loco habitam experimur... Gravibus hisce rationum momentis adducta Sacra Caessarea Regiaque Majestas Supremo Suo Patronatus Jure sibi omnino utendum judicavit, et pro plena Regum Apostolicorum in erigendis Episcopatus potestate decrevit, ut Episcopatus Munkacsensis suam non titulo solo, sed re ac Jure dignitatem imposterum sustineret... neque ab Agriensibus in Sacrae Potestatis exercitio ullo modo vel praetextu impedirentur... ».

<sup>49</sup> Cfr. ANG, vol. 392, f. 90a-b. Nuntius dixit instantiam Imperatricis habere: « ...per base... lodevolissimo principio, che è l'interesse della Religione Ortodossa... ».

<sup>50</sup> IBID.

Episcopus nempe Agriensis ad defendendam suam sententiam Vindobonae comparuit<sup>51</sup> rogavitque Romanum Pontificem ut Breve mitteret Vindobonam, in quo fundamenta iuridica contra erectionem a Curia Imperiali facta exponerentur<sup>52</sup>. Die nempe 30 Iulii 1768 Clemens XIII rescripsit se iuxta disciplinam Ecclesiae a Concilio Lateranensi IV confirmatam nec non iuxta mentem Benedicti XIV (in Constitutione scilicet «*Allatae sunt*») episcopatum Mukachevensem erigere haud posse<sup>53</sup>.

Tunc causa erectionis denuo examini Consilii Status subiecta fuit<sup>54</sup> et Episcopus Agriensis exitum causae sibi propitium sperare potuit, adiutus a Nuntio Apostolico, Cardinali Migazzi (Archiepiscopo Vindobonensi), Barone Neny et Magno Cancellaro Hungariae, suo fratre<sup>55</sup>.

Die 15 Augusti 1768 sessio Consilii Status locum habuit, in qua etiam Episcopus Agriensis Eszterhàzy praesens fuit<sup>56</sup>. Ex parte Mukachevienorum nemo aderat, qui causam Unitorum promoveret<sup>57</sup>. Nil mirum, si erectio iterum ad aliud tempus remissa fuit.

Iam die sequenti, h.e. 16 Augusti, Consilium Status ad Cardinalem Protectorem A. Albani rescripsit: «... Hesterno tandem die Congressus seu concertatio illa cum Consilio Status... unanimis omnium fuerit sententia Episcopatus Munkaciensis erectionem neque necessariam, neque utilem esse sacrae Unioni...»<sup>58</sup>. Hoc modo decisio omnino secundum sensus Episcopi Eszterhàzy lata est.

#### **Art. 5. - Ordinatio dependentiae post Consilium Status**

Imperatrix Maria Theresia post decisionem Consilii Status de inopportunitate erectionis eparchiae Mukachevensis rem inter Episcopum Agriensem et Vicarium Apostolicum Unitorum aliquomodo componere necessario debuit. Quare iam die 24 Augusti 1768 Regina Apostolica suas ordinationes emanavit, quae tamquam norma controversae iurisdictionis praescriptae sunt<sup>59</sup>.

Ordinatio haec, inscio omnino Vicario Apostolico, omnimodam dependentiam Mukachevienorum ab Ordinario Agriensi agnoscebat, etiamsi proprie hac

<sup>51</sup> Cfr. litteras Nuntii ad Cardinalem a Secretis, die 27 Iunii 1768; IBID; ff. 94a-b.

<sup>52</sup> Idem die 9 Iulii; IBID., f. 98a.

<sup>53</sup> Breve Clementis XIII in *Iuris Pont. de Prop. Fide*, o.c., pp. 154-155 cum data 13 Iulii, quando scriptum fuit; apud WELYKYJ, *Doc. Pont.*, vol. II, pp. 198-200; in ANV, vol. 79, f. 183a, cum data 30 Iulii, quando Nuntio transmissum est una cum litteris Cardinals a Secretis quae inveniuntur in ANV, vol. 87, f. 190a.

<sup>54</sup> Cfr. litteras Secretarii Consilii Status Püchler ad Nuntium, die 16 Augusti 1768, in ANG, vol. 382, f. 460a-b.

<sup>55</sup> Cfr. litteras Nuntii ad Cardinalem a Secretis, die 20 Augusti 1768; IBID., f. 459a.

<sup>56</sup> ANG, vol. 388, f. 194a.

<sup>57</sup> Nam A. Baçynskyj, qui postea audit de nova pertractatione cause, nonnisi die 24 Augusti suam defensionem praesentavit. Cfr. *Defensionem* apud BASILOVITS, o.c., P. IV, pp. 138-142.

<sup>58</sup> Cfr. APF, *Scritt. Rif.*, vol. 2, ff. 253a-b.

<sup>59</sup> Ordinationes aliae Ep. J. Bradač, aliae Ep. Eszterhàzy datae sunt. Pro Eszterhàzy inveniuntur in ANG, vol. 388, ff. 241a-242b; BASILOVITS, o.c., P. IV, pp. 127-131; pro Bradač autem in ANV, vol. 79, f. 188a-b; BASILOVITS, *ibid.*, pp. 131-133.

super re multum disputatum fuit. Ex alia tamen parte Imperatrix querelas populi et cleri uniti iustas fuisse recognovit. Ut remedium M. Theresia statuit:

1º Omnes proventus annuos et stolares ad Parochos unitos spectare, tum in ecclesiis matribus, quum in filialibus.

2º Sacerdotes ritus graeci tamquam veros Parochos, minime vero Capellanos Parochorum latinorum et esse et considerari debere.

3º « Episcopum ac Vicarium Apostolicum »<sup>60</sup> Muľačoviensem tamquam caput cleri populi uniti convenienter ab Agriensibus tractari debere.

4º Immunitates ac privilegia Unitorum sarta tectaque conservanda esse.

In ordinatione vero Episcopo Eszterhàzy data Imperatrix Ep. Agriensem omnia pro S. Unione in « cointelligentia cum Episcopo Graeci Ritus » facere animabat. In ista pro J. Bradač loco tertii puncti legi potest: « Vos... *Episcopum Agriensem pro vero ac legitimo Ordinario Vestro agnoscere... tamquam eius respective Vicarius...* ».

Haec omnia ad tempus tantum statuta fuerunt, quamdiu nempe, uti Regina Apostolica dixit: « ...aliud quid ex Summa Nostra Potestate statuendum esse Nobis necessarium aut utile non visum... » fuisse. Suam ordinationem Imperatrix M. Theresia etiam Nuntio Apostolico communicavit exponendo quomodo *non rationes, sed auctoritas Summi Pontificis eam a proposita erectione declinavit*<sup>61</sup>. Insimul Nuntio obligationem monere Praesulem Agriensem imposuit, ut melius et humanius unitos tractaret<sup>62</sup>.

Huiusmodi ordinationes pro Episcopo Agriensi plenam victoriam et satisfactionem dederunt. Antistes Eszterhàzy cum magno gudio decisionem Imperatricis exceptit et erectionem hanc definitive ad acta remissam esse sperabat<sup>63</sup>. Pontifex etiam Romanus de pacifica compositione tam acriter disputatae causae gaudebat. Timebat tamen ne M. Theresia in posterum aliquid « aliud statuendi » induceretur<sup>64</sup>. Et de facto occasio pro renovatione causae erectionis iam cito advenit.

<sup>60</sup> Hoc modo J. Bradač ab Imperatrice intitulatur.

<sup>61</sup> Cfr. descriptionem audience Nuntio ab Imperatrice concessae, quae die 27 Augusti 1768 Cardinali a Secretis communicata fuit; in ANG, vol. 382, ff. 461a-b: Imperatrix Nuntio dixit « ...che il solo vantaggio della Religione era stato l'oggetto de' primi di Lei sentimenti; che veramente non si era potuta per anche pienissimamente persuadere delle ragioni allegate contro la richiesta Erezione; ma vedendo poi, che massimamente S. Padre ne giudicava in diversa guisa, di buon grado Ella si riferiva ad un sì rispettabil parere... ».

<sup>62</sup> IBID., ut Episcopus Agriensis sese conduceret « ... in guisa da non eccitar lamenti e clamori... ».

<sup>63</sup> Cfr. litteras Nuntii ad Secretarium die 10 Sept. 1768, in ANG, vol. 388, f. 237b: « ...Mons. Vescovo Estherasy (sic!) è ritornato pieno di consolazione alla sua Diocesi e persuaso, che tampoco in progresso avrà mai luogo l'innovazione che si è tentata da Greci con tanto vigore, e senza il successo, di cui si tenevan sicuri... ».

<sup>64</sup> Cfr. litteras Cardinalis a Secretis Status ad Nuntium, die 1 Octobris 1768, in ANV, vol. 87, f. 238a: « ...Ha N.ro Sig.re goduto nel leggere il tenore della risoluzione presa da Sua Maestà... E sebbene vi si legga la preserva... nondimeno giova sperare che la pietà di Sua Majestà sarà costante a non muoversi dalla presa determinazione... ».

## CAPUT II.

### RENOVATIO CAUSAE ERECTIONIS SUB PP. CLEMENTE XIV

Post sat turbulentum Conclave tandem aliquando die 19 Maii 1769 Sedem Vicarii Christi Cardinalis Ganganielli ascendit assumpsitque sibi nomen Clementis XIV<sup>1</sup>. Eius propositum in Summo Pontificatu fuit: mitigare, in quantum possibile erat, dissensionem inter S. Sedem et Principes Christianos, quae sub eius Antecessore punctum sat periculosum vitae externae Ecclesiae attegit. Huic scopo obtinendo, Clemens XIV inclinabatur, ut Principibus Catholicis ea omnia concederet, quae secundum disciplinam ecclesiasticam concedi poterant<sup>2</sup>. Nil inde mirum, si etiam Mariae Theresiae Reginae Apostolicae satisfecit quando ista suam instantiam de erectione eparchiae Mukačoviensis anno 1770 iteravit.

Ordinationes Imperatricis anno 1768 datae pacem inter Ordinarium Agriensem ac Vicarium Apostolicum Mukačoviensem nec non inter clerum utriusque ritus pro fine habebant. Ut difficultates omnes removeret, Vicarius Apostolicus, Johannes Bradač, mense Septembri 1769 Agriae comparuit<sup>3</sup>. Iam antea Agriam venire debuit, sed tenor litterarum Episcopi Agriensis in hac materia eum ad aliquod tempus a huiusmodi itinere retraxit<sup>4</sup>.

Die 15 Septembris 1769 Johannes Bradač Episcopum Eszterházy in eius residentia visitavit, sed ab Antistite Agriensi sat iniuriose exceptus fuit, qui suam omnimodam superioritatem ostendere satagebat cogebatque Vicarium Apostolicum ut iuramentum subiectionis deponeret, etiamsi in *Ordinationibus Imperatricis* hac de re nulla huiusmodi obligatio praescribebatur<sup>5</sup>. Quando Johannes Bradač tale iuramentum subiectionis a nemine praecriptum praestare renuit, Praesul Agriensis eum virum « malae conscientiae », omnia, ficte agentem et ordinationes Imperatricis eludentem declaravit. His in circumstantiis de aliqua compositione, non obstante optima voluntate Vicarii Apostolici,